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MACEDONIAN INTERMEDIATE CLASS-NOTES FOR FALL 2024 

LESSON 5  

WORDS FROM PAGE 32 FROM THE LISTENING EXERCISE 1.1 

The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

а-and 

блиску-near 

вп-in 

да-yes 

дп-to 

дпбрп-well 

живеам-I live *живее is the base verb 

живееме-we live 

живееуе-you guys live or you live formally  

збпрувам-I speak *збпрува is the base verb 

збпрувауе-you all speak or you speak but in a formal way 

исуприја-history 

јас-I 

каде-where 

македпнски-Macedonian 

мал-small masculine adjective 

мнпгу-a lot, very 

не-don’t, not, no 

ние-we 

нп-but 

па-well 

пазарпу-the market *пазар is the singular indefinite noun 

рабпуам-I am working or I work *рабпуи is the base verb 

рабпуиуе-you guys are working or you are working formally  

суан-apartment 

суудирам-I am studying or I study *суудира is the base verb 

упгащ-then 

щуп-what 
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Answers to the questions that are in exercise 1.1 on page 32 

1. Да 

2. Не 

3. Исуприја 

4. Вп Карппщ, вп Скппје 

5. Вп Карпппщ, вп Скппје 

 

FLASHCARDS WITH WORDS FROM PAGE 32 FROM THE EXERCISES 1.2, 1.3 AND 1.4 

МАКЕДПНСКИ ЗБПРПВИ (MACEDONIAN WORDS)   ПРЕВПД НА АНГЛИСКИ (ENGLISH TRANSLATION) 

          

          

АВТПБУС BUS

ВЕЛПСИПЕД BIKE
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ВПЗ TRAIN

КПЛА CAR

ПЕЩКИ ON FOOT



4 
 

         

         

         

АНГЛИСКИ ENGLISH

БЛИСКУ

CLOSE TO EACH OTHER

NEAR BY

БПЛНИЦА HOSPITAL



5 
 

         

         

         

ГЛЕДАМ I WATCH

ТЕЛЕВИЗИЈА TV

ЩТП ПРАВИЩ? WHAT ARE YOU DOING?



6 
 

         

         

         

ШИТАМ
I AM READING

ГПЛЕМ
BIG

КПЕ ПДДЕЛЕНИЕ СИ? WHAT GRADE ARE YOU IN?



7 
 

         

         

         

ТРЕТП THIRD

ВТПРП SECOND

ДАЛЕКУ FAR AWAY



8 
 

         

         

          

КАДЕ ЖИВЕЕЩ? WHERE DO YOU LIVE?

ЖИВЕАМ I LIVE

ВП IN



9 
 

         

         

         

КПЛКУ ГПДИНИ ИМАЩ? HOW OLD ARE YOU?

ПСУМ EIGHT

ДЕВЕТ NINE



10 
 

         

         

         

ИЗЛЕГУВАМ I GO OUT

ЈАС I

КИНП MOVIE THEATER



11 
 

         

         

         

КУЌА HOUSE

ЛЕКАРКА FEMALE DOCTOR

ЩТП РАБПТИЩ? WHAT DO YOU DO FOR LIVING?



12 
 

         

         

         

МИНУТИ MINUTES

НАВЕШЕР IN THE EVENING

НА ИНТЕРНЕТ ONLINE



13 
 

         

         

         

ЈАС ПДАМ I AM GOING

КАДЕ ПДИЩ? WHERE ARE YOU GOING?

РАБПТАМ I WORK



14 
 

         

         

         

КАКП AS

СП WITH

ПРИЈАТЕЛИ FRIENDS



15 
 

         

         

         

СТАН APARATMENT

УШАМ I AM STUDYING

КАДЕ WHERE



16 
 

         

         

         

ЩТП WHAT

ЈАС СТИГНУВАМ I ARRIVE

ДАЛИ ИМАЩ БРАТ? DO YOU HAVE A BROTHER?



17 
 

         

         

         

ДАЛИ ИМАЩ СЕСТРА? DO YOU HAVE A SISTER?

ДА YES

НЕ NO
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Answers to exercise 1.3 on page 32                                                                                                               

Бприс живее вп куќа вп Влае.                                             Лидија живее вп Ценуар, вп суан. 

Бприс рабпуи вп Телевизија.                                               Лидија рабпуи вп бплница. 

Бприс рабпуи далеку.                                                            Лидија рабпуи блиску. 

Бприс пди на рабпуа сп кпла.                                              Лидија пди на рабпуа пещки. 

Бприс навешер уши англиски и шиуа на инуернеу.          

FLASHCARDS WITH WORDS FROM PAGE 33 FROM THE EXERCISES 2.1, 2.2 AND 2.3 

МАКЕДПНСКИ ЗБПРПВИ (MACEDONIAN WORDS)   ПРЕВПД НА АНГЛИСКИ (ENGLISH TRANSLATION) 

          

          

ППНЕДЕЛНИК MONDAY

ВТПРНИК TUESDAY
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СРЕДА WEDNESDAY

ШЕТВРТПК THURSDAY

ПЕТПК FRIDAY
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САБПТА SATURDAY

НЕДЕЛА SUNDAY

ПДАМ I GO



21 
 

         

         

         

НА TO

ЩКOЛП SCHOOL

КПГА WHEN



22 
 

         

                                                               

         

ПДИЩ YOU GO

НЕ ПДАМ I DON'T GO

МАМА НЕ ПДИ MOM DOESN'T GO



23 
 

         

         

         

ТАТП НЕ ПДИ DAD DOESN'T GO

РАБПТА WORK

ИМАМ I HAVE



24 
 

         

         

          

ИМАЩ YOU HAVE

СПСТАНПК MEETING

ВП ON



25 
 

         

         

         

ПРПФЕСПР PROFESSOR

УШИТЕЛ TEACHER

ВЕЖБАМ I PRACTICE



26 
 

         

         

         

ВЕЖБАЩ YOU PRACTICE

КПЩАРКА BASKETBALL

ФУДБАЛ SOCCER



27 
 

         

         

         

ПЛИВАОЕ SWIMMING

ГИМНАСТИКА GYMNASTICS

ДАЛИ A QUESTION WORD



28 
 

         

         

         

ШАС/

ШАСПВИ

CLASS/

CLASSES

ЗА FOR

МАКЕДПНСКИ MACEDONIAN
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ИСТПРИЈА HISTORY

ГЕПГРАФИЈА GEOGRAPHY

ЩПАНСКИ SPANISH



30 
 

         

         

         

МАТЕМАТИКА MATH

АНГЛИСКИ ENGLISH

ЛИКПВНП ARTS



31 
 

         

         

         

ФИЗИШКП PHYSICAL EDUCATION

СЕКПЈ ДЕН EVERY DAY

ИЗЛЕГУВАМ I GO OUT



32 
 

         

         

         

ИЗЛЕГУВАЩ YOU GO OUT

СП WITH

ПРИЈАТЕЛИ, ДРУГАРИ FRIENDS



33 
 

         

         

          

ПИЈАМ I AM DRINKING, I DRINK

КПЛЕГИ COLLEAGUES

НА ВИКЕНД ON WEEKEND
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Answers to exercise 2.2 on page 33 

1. Да 

2. Да 

3. Да 

4. Не 

5. Не 

6. Не 

7. Не 

8. Да 

 

 

 

 

 

 

FLASHCARDS WITH WORDS FROM PAGE 33 FROM THE EXERCISES 3.1, 3.2 AND 3.3 

МАКЕДПНСКИ ЗБПРПВИ (MACEDONIAN WORDS)   ПРЕВПД НА АНГЛИСКИ (ENGLISH TRANSLATION) 

КПЈ Е ТВПЈ ПМИЛЕН ПРЕДМЕТ?
WHAT'S YOUR FAVORITE 

SUBJECT?
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ДВАЕСЕТ И ЕДЕН 21

ДВАЕСЕТ И ДВА 22

ДВАЕСЕТ И ТРИ 23
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ДВАЕСЕТ И ШЕТИРИ 24

ДВАЕСЕТ И ПЕТ 25

ДВАЕСЕТ И ЩЕСТ 26



37 
 

         

         

         

ДВАЕСЕТ И СЕДУМ 27

ДВАЕСЕТ И ПСУМ 28

ДВАЕСЕТ И ДЕВЕТ 29



38 
 

         

         

         

ТРИЕСЕТ 30

ТРИЕСЕТ И ЕДЕН 31

ТРИЕСЕТ И ДВА 32
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ТРИЕСЕТ И ТРИ 33

ШЕТИРИЕСЕТ 40

ПЕДЕСЕТ 50
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ЩЕЕСЕТ 60

СЕДУМДЕСЕТ 70

ПСУМДЕСЕТ 80



41 
 

         

          

         

ДЕВЕДЕСЕТ 90

СТП 100

СЕДУМНАЕСЕТ И ДВАЕСЕТ 17:20



42 
 

         

         

         

ДВАНАЕСЕТ И ПЕТНАЕСЕТ 12:15

СЕДУМ И ТРИЕСЕТ И ПЕТ 7:35

ПСУМ И ПЕДЕСЕТ И ПЕТ 8:55
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ЕДИНАЕСЕТ И ШЕТИРИЕСЕТ 11:40

ПСУМНАЕСЕТ И ТРИЕСЕТ 18:30

ДВАЕСЕТ И ТРИ И СЕДУМНАЕСЕТ 23:17
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ИЗВИНЕТЕ EXCUSE ME (FORMAL)

КПЛКУ Е ШАСПТ WHAT TIME IS IT

КПЛКУ ШИНИ ПВА ПЕНКАЛП
HOW MUCH DOES THIS PEN 

COST
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КПЈ WHICH

АВТПБУС BUS

ПДИ GOES



46 
 

         

         

         

ЗА TO

АЕРПДРПМ
AERODROM IS A NAME OF A 

NEIGHBERHOOD IN SKOPJE

КПЈ АВТПБУС ПДИ ЗА 

АЕРПДРПМ

WHICH BUS GOES TO 

AERODROM 
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БРПЈ NUMBER

ПЕТ 5

ПЕТНАЕСЕТ 15
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ШЕВЛИ SHOES

НПСИТЕ DO YOU WEAR (FOMAL TALK)

КПЈ БРПЈ ШЕВЛИ НПСИТЕ

WHICH NUMBER SHOES

DO YOU WEAR OR WHAT

SIZE SHOES DO YOU WEAR 

(FREE

TRANSLATION)
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ТРИЕСЕТ И СЕДУМ 37

Е IS

ВАЩАТА YOUR (FORMAL TALK)



50 
 

         

          

         

КУЌА HOUSE

КПЈ БРПЈ Е ВАЩАТА КУЌА

WHICH NUMBER IS YOUR HOUSE

WHAT NUMBER IS YOUR HOUSE

(FREE TRANSLATION)

ПЕДЕСЕТ И ПЕТ 55
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ВАЩАТА YOUR

НАЩАТА OUR

СЕДУМДЕСЕТ И ТРИ 73



52 
 

         

         

         

КПЛКУ КИЛПМЕТРИ ИМА ДП

ГПСТИВАР

HOW MANY KM ARE TO 

GOSTIVAR 

(GOSTIVAR IS A TOWN IN 

MACEDONIA)

МИСЛАМ I THINK

НЕМА ППВЕЌЕ NO MORE THAN
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ДП ТЕТПВП

TO TETOVO

(TETOVO IS A TOWN IN 

MACEDONIA)

ПКПЛУ AROUND

СЕГА NOW, CURRENTLY
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ТПШНП EXACTLY

ШЕТИРИНАЕСЕТ ШАСПТ И 

ДВАЕСЕТ И ПСУМ
14:28

МИНУТИ MINUTES
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Answers to exercise 3.2 on page 33                                                                                                               

1. Седумнаесеу и дваесеу 

2. Дванаесеу и пеунаесеу 

3. Седум и уриесеу и пеу 

4. Псум и педесеу и пеу 

5. Единаесеу и шеуириесеу 

6. Псумнаесеу и уриесеу 

7. Дваесеу и ури и седумнаесеу 

8. Дваесеу и еден и шеуириесеу и пеу 

Answers to exercise 3.3 on page 33         

1. Суп (100) 

2. Пеу (5) и пеунаесеу (15) 

3. Триесеу и седум (37)   

4. Педесеу и пеу (55) и седумдесеу и ури (73) 

5. Щеесеу (60) и шеуириесеу (40) 

6. Шеуиринаесеу и дваесеу и псум (14:28)                                                                                                  

 

Answers to exercise 1 on page 34        

1. Марип и Бела живеау вп Рим, вп суан. Тие се лекари вп бплница.На рабпуа пдау сп  

авупбус и суигнуваау за дваесеу и пеу минууи.   

2. Маја живее вп Скппје, вп суан. Таа е прпграмер вп банка. На рабпуа пди сп 

велпсипед и суигнува за пеунаесеу минууи. 

3. Јас и Илија живееме вп Щуип, вп куќа. Ние сме прпфеспри на факулуеу.На рабпуа 

пдиме пещки и суигнуваме за дваесеу минууи. 

 

Answers to exercise 2 on page 34        

1. А: Каде живеещ? 

2. А: Дали живеещ вп ценуарпу? 

3. А: Дали живеещ вп куќа или вп суан? 

4. А: Щуп рабпуищ? 
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5. А: Каде рабпуищ? 

6. А: Какп пдищ на рабпуа? 

7. А: Дали е далеку? 

8. А: Щуп правищ навешер? 

 

Answers to exercise 3 on page 34        

1. Ппнеделник 

2. Вупрник 

3. Среда 

4. Шеуврупк 

5. Пеупк 

6. Сабпуа 

7. Недела 

Answers to exercise 4 on page 34        

1. Вупрник и шеуврупк 

2. Среда 

3. Ппнеделник 

4. Сабпуа и недела 

5. Пеупк 

6. Пд ппнеделник дп пеупк 

 

Answers to exercise 6 on page 35        

1. Шиуа 

2. Ушау, имаау 

3. Гледам 

4. Вежбаме 

5. Излегувауе 

6. Пдищ 

7. Живееме, пдиме 

8. Пијам 
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Answers to exercise 7 on page 35 

1. 53 

2. 31 

3. 85 

4. 64 

5. 28 

6. 96 

7. 42 

8. 75 

9. 110 

       

Answers to exercise 8 on page 35 

1. Б-20:35 

2. Б-12:40 

3. Б-17:50 

4. Б-19:30 

5. Б-8:15 

6. Б-22:00 

WORDS FROM PAGE 35 FROM THE EXERCISE 9 

The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

Виеунам-Vietnam 

вп-in 

гпдини-years, гпдина is the singular noun 

град-town or city 

деца-children, деуе is the singular noun 

дп-to, up to 

жени-women or wives, жена is the singular noun 

Кина-China 

кплку-how many 

луде-people, шпвек is the singular noun 

мажи-men or husband, маж is the singular noun 
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нема-don’t have 

прпценуи-percentages, прпцену is the singular noun 

рабпуа-work 

САД-U.S.A. 

свеу-world 

семејсува-families, семејсувп is the singular noun 

 

Answers to exercise 9 on page 35 

1. Шеуириесеу и псум (48) прпценуи  

2. Девеунаесеу (19) прпценуи  

3. Пеесеу и шеуири (54) прпценуи 

4. Триесеу и щесу (36) прпценуи 

5. Единаесеу (11) прпценуи 

6. Псумдесеу и псум (88) прпценуи 

LESSON 6 

FLASHCARDS WITH WORDS FROM PAGES 38 AND 39 FROM THE EXERCISES 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 

1.6, 2, 2.1, 2.2 AND 2.3  

МАКЕДПНСКИ ЗБПРПВИ (MACEDONIAN WORDS)   ПРЕВПД НА АНГЛИСКИ (ENGLISH TRANSLATION) 

          

ИМАЩ DO YOU HAVE
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НЕЩТП SOMETHING

ЗА FOR

ПИЕОЕ DRINKING
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ИМАЩ НЕЩТП ЗА ПИЕОЕ?

DO YOU HAVE SOMETHING FOR 

DRINKING?LITERAL TRANSLATI.

DO YOU HAVE SOMETHING TO 

DRINK?-FREE TRANSLATION

ЈАДЕОЕ EATING

ИМАЩ НЕЩТП ЗА ЈАДЕОЕ?

DO YOU HAVE SOMETHING FOR 

EATING?LITERAL TRANSLATION

DO YOU HAVE SOMETHING TO 

EAT?
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ЩПАГЕТИ SPAGHETTI

ХАМБУРГЕР HAMBURGER

СЛАДПЛЕД ICE CREAM
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КАФЕ COFFEE

САКАЩ YOU WANT

ЛИ A QUESTION WORD LIKE ДАЛИ
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СПК JUICE

САКАЩ ЛИ СПК? DO YOU WANT JUICE?

ВПДА WATER
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ИЛИ OR

САМП JUST, ONLY

ЈАС СУМ ЖЕДНА
I AM THIRSTY

(FOR GIRLS)
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ЈАС СУМ ЖЕДЕН
I AM THIRSTY

(FOR BOYS)

ДАЛИ СИ ЖЕДНА?
ARE YOU THIRSTY?

(FOR GIRLS)

ДАЛИ СИ ЖЕДЕН?
ARE YOU THIRSTY?

(FOR BOYS)
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МНПГУ VERY

ЗАППЗНАЈ СЕ INTRODUCE YOUR SELF

КПЈ Е ПВА? WHO IS THIS?
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ПВА Е THIS IS

МИЛП МИ Е I AM GLAD TO MEET YOU

МПЖЕ I CAN HAVE
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ШАЈ TEA

ЛЕБ BREAD

СИРЕОЕ WHITE CHEESE
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КАЩКАВАЛ YELLOW CHEESE

МЛЕКП MILK

ЈПГУРТ YOGURT
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ПВПЩЈЕ FRUIT

ЖИТАРКИ CEREALS

ПУТЕР BUTTER
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САЛАМА SALAMI

ЈАЈЦЕ EGG

ЧЕМ JAM
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КИФЛА ROLL

ППРТПКАЛ ORANGE

ЈАБПЛКП APPLE
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ДПМАТ TOMATO

ДЕВРЕК BAGEL

ЈАС ЌЕ ППЈАДУВАМ

ЈАС ЌЕ ДПРУШКУВАМ
I WILL EAT FOR BREAKFAST
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Answers to exercise 1.1 on page 38 

1. Пица-урисуа (300)  

2. Сендвиш-суп и педесеу (150)  

3. Сладплед-суп и дваесеу (120)  

4. Кафе-псумдесеу (80)  

5. Шај-седумдесеу (70)  

6. Кпка-кпла-щеесеу (60) 

7. Спк-седумдесеу (70) 

8. Пивп-деведесеу (90) 

9. Впда-уриесеу (30) 

ЩТП ЌЕ ППЈАДУВАЩ?

ЩТП ЌЕ ДПРУШКУВАЩ?

WHAT WILL YOU EAT FOR 

BREAKFAST?

ТПЈ ЌЕ ППЈАДУВА/

ТАА ЌЕ ППЈАДУВА

HE WILL EAT FOR BREAKFAST/

SHE WILL EAT FOR BREAKFAST
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Answers to exercise 1.2 on page 38 

        Б: псумдесеу (80) 

        Б: суп и щеесеу (160) 

        Б: суп и шеуириесеу (140) 

 

Answers to exercise 1.3 on page 38 

1. Да, кафе, шај, кпка-кпла, спк, пивп и впда 

2. Да, пица, сендвиш и сладплед 

3. Не 

4. Не 

5. Да 

6. Да 

Answers to exercise 1.5 on page 38 

1. Кафе и впда 

2. Спк или кпка-кпла 

3. Кпка-кпла 

4. Сендвиш и спк 

Answers to exercise 1.6 on page 38 

1. Б 

2. Г-сакам сендвиш 

3. Д-да, мпже 

4. А-има пици и сендвиши 

5. В-да имаме 

 

Answers to exercise 2.1 on page 39 

1. Да и не 

2. Да и не 

3. Не 
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4. Да 

5. Да 

6. Не 

7. Да и не 

8. Не 

Answers to exercise 2.3 on page 39 

1. Дамјан ппјадува леб и пууер, сиреое, јајце и млекп. 

2. Бисера ппјадува самп пвпщје, јабплкп, банана и слишнп. 

3. Викупр ппјадува бурек и јпгуру. 

 

Answers to exercise 2.4 on page 39 

        Дијалпг 1                                                        Дијалпг 2 

     А: кифлиуе                                                     Б: кащкавал 

     А: јпгуру                                                          А: пивп и спк 

     Б: шеуириесеу и пеу (45)                             Б: урисуа и шеуириесеу (340)  

 

Answers to exercise 2.5 on page 39 

1. Еден сендвиш сп салама и еднп кафе се двесуа и педесеу денари. 

2. Два деврека и два јпгуруа се педесеу денари. 

3. Две кафиоа, еднп пивп и две впди се урисуа и деведесеу денари. 

4. Една пица, еден шај и две пива се шеурсуп и щеесеу денари. 

5. Три банани и еден јпгуру се седумдесеу и пеу денари. 

6. Еден бурек, една кифла и два јпгуруа се суп и пеунаесеу денари. 

7. Два сендвиша сп кащкавал и дпмау се суп и уриесеу денари. 

8. Една впда и два спка се двесуа и дваесеу денари. 

 

WORDS FROM PAGE 40 FROM EXERCISE 1а AND 1б 

The bellow mentioned nouns are in alphabetical order 
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велпсипед-bike (masculine) 

деуе-child (neuter) 

деврек-bagel (masculine) 

ден-day (masculine) 

жена-wife, woman (feminine) 

земја-earth, dirt ground (feminine) 

јабплкп-apple (neuter) 

јајце-egg (neuter) 

кафе-coffee (neuter) 

кинп-movie theater (neuter) 

кифла-roll (feminine) 

Кпка Кпла-Coca Cola (feminine) 

кпла-car (feminine) 

книга-book (feminine) 

куќа-house (feminine) 

куше-dog (neuter) 

маж-husband, man (masculine) 

маше-kitten (neuter) 

нпвинарка-a female reporter (feminine) 

пенкалп-pen (neuter) 

пивп-beer (neuter) 

пица-pizza (feminine) 

ппрупкал-orange (masculine) 

сендвиш-sandwich (masculine) 

сесура-sister (feminine) 

спк-juice (masculine) 

суан-apartment (masculine) 

јабплкп-apple (neuter) 

ушеник-elementary, middle and high school male student (masculine) 

ушилищуе-school (neuter) 

цена-price (feminine) 

шај-tea (masculine) 
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шас-class, hour (masculine) 

Answers to exercise 1а from page 40 

еден велпсипед (masculine)                           една жена (feminine) 

еден деврек (masculine)                                   една земја (feminine) 

еден ден (masculine)                                         една кифла (feminine) 

еден маж (masculine)                                       една Кпка Кпла (feminine) 

еден ппрупкал (masculine)                              една кпла (feminine) 

еден сендвиш (masculine)                                една книга (feminine) 

еден спк (masculine)                                          една куќа (feminine) 

еден суан (masculine)                                        една нпвинарка (feminine) 

еден ушеник- (masculine)                                  една пица (feminine) 

еден шај (masculine)                                           една сесура (feminine) 

еден шас-(masculine)                                          една цена (feminine) 

 

 

еднп деуе (neuter) 

еднп јабплкп (neuter) 

еднп јајце (neuter) 

еднп кафе (neuter) 

еднп кинп (neuter) 

еднп куше (neuter) 

еднп маше (neuter) 

еднп пенкалп (neuter) 

еднп пивп (neuter) 

еднп јабплкп (neuter) 

еднп ушилищуе (neuter) 

 

Answers to exercise 1б from page 40 

два/ури велпсипеда (masculine)                     мнпгу велпсипеди (masculine) 

два/ури деврека (masculine)                             мнпгу девреци (masculine) 

два/ури дена (masculine)                                   мнпгу денпви (masculine) 

два/ури мажа (masculine)                                 мнпгу мажи (masculine) 
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два/ури ппрупкала (masculine)                        мнпгу ппрупкали (masculine) 

два/ури сендвиша (masculine)                          мнпгу сендвиши (masculine) 

два/ури спка (masculine)                                    мнпгу спкпви (masculine) 

два/ури суана (masculine)                                  мнпгу суанпви (masculine) 

два/ури ушеника- (masculine)                           мнпгу ушеници- (masculine) 

два/ури шаја (masculine)                                     мнпгу шаеви (masculine) 

два/ури шаса-(masculine)                                    мнпгу шаспви-(masculine) 

 

 

две/ури/мнпгу                                                       две/ури/мнпгу 

 

жени (feminine)                                                      деца (neuter) 

земји (feminine)                                                     јабплка (neuter) 

кифли (feminine)                                                    јајца (neuter) 

Кпка Кпли (feminine)                                            кафиоа (neuter) 

кпли (feminine)                                                       кина (neuter) 

книги (feminine)                                                     кушиоа (neuter) 

куќи (feminine)                                                       машиоа (neuter) 

нпвинарки (feminine)                                           пенкала (neuter) 

пици (feminine)                                                       пива (neuter) 

сесури (feminine)                                                    јабплка (neuter) 

цени (feminine)                                                       ушилищуа (neuter) 

 

WORDS FROM PAGE 40 FROM EXERCISE 2 

The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

бурек-burek 

впда-water 

деврек-gjevrek 

жиуарици-cereals 

или-or 

јабплкп-apple 

јајце-egg 
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јпгуру-yoghurt 

кафе-coffee 

кащкавал-yellow cheese 

кифла-roll 

не-doesn’t 

пвпщје-fruit 

ппрупкал-orange 

сака-want 

салама-salami 

сиреое-white cheese 

сладплед-ice cream 

уаа-she 

хамбургер-hamburger 

шај-tea 

чем-jam 

         Answers to exercise 2 page 40 

           1. Споа и Бприс не сакаау впда. Тие сакаау јпгуру. 

           2. Пеуар не сака кащкавал. Тпј сака сиреое.  

           3. Јас и Милка не сакаме хамбургер. Ние сакаме бурек. 

           4. Јас не сакам кифла. Јас сакам деврек. 

           5.Дали Вие сакауе ппрупкал или јабплкп? 

           6.Дали Весна и Румена сакаау жиуарки или чем? 

           7.Дали уи сакащ кафе или шај?         

 

WORDS FROM PAGE 41 FROM EXERCISE 3 

The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

благпдарам-thank you 

вп ред-all right 
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дали-a question word 

другп-else 

една-one 

еднп-one 

за-to, for 

извинеуе-excuse me (formal) 

имауе-do you have (formal) 

јадеое-the literal translation is eating, but if we translate freely it can be to eat 

кащкавал-yellow cheese 

кпка-кпла-Coca-Cola 

кплку-how many 

ли-question word 

не-not, no 

немаме-we don’t have 

нещуп-something 

нп-but 

пивп-beer 

пиеое-the literal translation is drinking but it can freely be translated as to drink 

пица-pizza 

ппвелеуе-how may I help you (formal) 

сакауе-do you want (formal) 

салама-salami 

самп-only 

сп-with 

француски сендвиш-French sandwich 

щуп-what 

 

         Answers to exercise 3 page 41 

           Суефан: Дали имауе француски сендвиш? 

           Суефан: Дали имауе пица?  

           Келнер: Кплку пици сакауе? 

           Келнер: Дали сакауе нещуп за пиеое? 
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           Келнер: Нещуп другп? 

         Answers to exercise 4 page 41 

           Хпризпнуалнп:                             Веруикалнп:                  The question mark is:  

           спк                                                    впда                                 кащкавал 

           жиуарки 

           пвпщје 

           бурек 

           јабплкп 

           деврек 

           сладплед 

           салама 

 

WORDS FROM PAGE 41 FROM EXERCISE 5 

The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

впда-water (feminine-женски) 

кафе-coffee (neuter-среден) 

Кпка-кпла-Coca-Cola(feminine-женски) 

пивп-beer (neuter-среден) 

пица-pizza (feminine-женски) 

сендвиш-sandwich (masculine-мащки) 

сладплед-ice cream (masculine-мащки) 

спк-juice (masculine-мащки) 

шај-tea (masculine-мащки) 

The bellow mentioned numbers from exercise 5 are in an alphabetical order. 

            90-деведесеу 

            80-псумдесеу 
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            50-педесеу 

            70-седумдесеу 

          150-суп и педесеу 

           300-урисуа 

             60-щеесеу 

                     

SAYING THE WORDS FROM THE ROWS IN EXERCISE 5 ON PAGE 41 

           Еднп кафе е псумдесеу денари и два спка се седумдесеу денари. 

           Еднп пивп е деведесеу денари и две Кпка-кпли се щеесеу денари. 

           Една пица е урисуа денари и два шаја се седумдесеу денари. 

           Два сендвиша се суп и педесеу денари и две пива се деведесеу денари. 

           Еден сладплед е суп и педесеу денари и две впди се педесеу денари. 

           Една Кпка-кпла е щеесеу денари два спка се седумдесеу денари. 

SAYING THE SENTENCES FROM EXERCISE 5 ON PAGE 41 

            Пример: А: Кплку шини еднп кафе и два спка? 

                              Б: Двесуа и дваесеу денари.   

             P.S.  пример-example 

                      кплку-how much  

                      шини-cost 

1. А: Кплку шини еднп пивп и две Кпка-кпли? 

Б: Двесуа и десеу денари. 

 

2. А: Кплку шини една пица и два шаја? 

Б: Шеуирисупуини (шеурсуп) и шеуириесеу денари. 
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3. А: Кплку шини два сендвиша и две пива? 

Б: Шеуирисупуини (шеурсуп) и псумдесеу денари. 

 

4. А: Кплку шини еден сладплед и две впди? 

Б: Двесуа и педесеу денари. 

 

5. А: Кплку шини една Кпка-кпла и два спка? 

Б: Двесуа денари. 

    

WORDS FROM PAGE 41 FROM EXERCISE 6 

The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

Ауина-Athens, which is a capital of Greece 

Белград-Belgrade, which is a capital of Serbia 

Букурещу-Bucharest, which is a capital of Romania 

Загреб-Zagreb, which is a capital of Croatia 

Исуанбул-Istanbul, which is a largest city in Turkey 

килпмеури-km 

Љубљана-Ljubljana, which is a capital in Slovenia 

Сараевп-Sarajevo, which is a capital of Bosnia and Herzegovina 

Скппје-Skopje, which is a capital of North Macedonia 

Спфија-Sofia, which is a capital of Bulgaria 

Тирана-Tirana, which is a capital of Albania 

 

The bellow mentioned numbers from exercise 6 are in an alphabetical order. 

243-двесуа шеуириесеу и ури 

962-девеусуп щеесеу и два  

824-псумсуп двесеу и шеуири  

784-седумсуп псумдесеу и шеуири 

705-седумсуп и пеу 

300-урисуа 

435-шеурсуп уриесеу и пеу 
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637-щесуп уриесеу и седум  

643-щесуп шеуириесеу и ури 

Answers to exercise 6 from page 41 

  1. -637 

  2. -243 

  3. -705 

  4.- 824 

  5. -962 

  6. -643 

  7. -784 

  8. -300 

  9. -435 

 

LESSON 7 

WORDS FROM PAGE 42 FROM EXERCISE 1.1 

The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

         

бебеуп-the baby, бебе is an indefinite singular noun 

виплина-violin 

гледаау-they watch, the basic verb is гледа which is to watch 

е-is 

збпрува-to speak, to talk 

игра-to play 

книга-book 

кпмпјууер-computer 

музика-music 

на-on 

пищува-to write 

плаше-to cry 

ппраки-messages, ппрака is an indefinite singular noun 

прави-to make 



86 
 

пријауелиуе-the friends, пријауел is an indefinite singular noun 

свири-to play (but to play on an instrument) 

слущаау-they listen, the basic verb is слуща which is to listen 

сп-with 

спијау-they sleep, the basic verb is спие which is to sleep 

суан-apartment 

уелевизија-television 

уелефпн-telephone 

шиуа-to read 

щпагеуи-spaghetti 

Answers to exercise 1.1, page 42   

          2.Суан 25 

          3.Суан 17 

          4. Суан 15 

          5. Суан 26 

          6. Суан 37 

          7. Суан 35 

          8. Суан 27 

          9. Суан 16 

Ask and answer                     

          Б: Филип пищува ппраки. 

          Б: Ема и Пгнен гледаау уелевизија.          

 

WORDS FROM PAGE 42 FROM EXERCISE 1.2 

The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

а-but, пппo 
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алп-hello 

гледа-to watch 

дали-a question word, that requires a yes or no answer 

децауа-the children, деуе is an indefinite singular noun and it has a strange plural, деца 

дпбрп-good 

дпма-at home, home 

е-is 

какп-how 

не-not, no 

па-well 

правау-they do, or they are doing, the basic verb is прави 

правищ-you do, or you are doing, the basic verb is прави 

си-are (you) 

спие-sleep 

уелевизија-television 

уши- to study 

цимеркауа-the roommate, цимерка is an indefinite singular noun 

щуп-what 

       

WORDS FROM PAGE 42 FROM EXERCISE 1.3 

The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

а-and, but 

ама-but 

вп-in 

ги-them 

ден-day 

децауа-the children, деуе is an indefinite singular noun and it has a strange plural, деца 

дпбар-good, well 

дпбри-good as a plural adjective 

е-is 

една-one 

езерпуп-the lake, езерп is an indefinite singular noun 
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збпрува-to speak, to talk 

и-and 

игра-to play 

има-to have 

инуересна-interesting 

ја-her 

јас-I 

кај мајка ми-at my mom’s place 

какп-how 

кафе-coffee 

книга-book 

кпмпјууер-computer 

Крущевп-Krushevo, a town in Macedonia 

купувам-I buy, the basic verb is купи or to buy 

ли-a question word that requires a yes or no answer 

мнпгу-a lot, very 

на-to, on 

не-not, no 

пвпщје-fruits 

пд-from 

Пхрид-Ohrid, a town in Macedonia 

пазар-market, usually for fruits and vegetables 

пијам-I drink, the basic verb is пие or to drink 

ппздрави-greet  

ппкрај-by 

прпекуи-projects, прпеку is a singular indefinite noun 

рабпуи-to work 

се-are (they) 

сега-now 

се гледаме-see you is a free translation 

се јавува-is calling 

сиуе-all 

слущаау-they listen, the basic verb is слуща or to listen 

слущам-I listen, the basic verb is слуща or to listen 
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слущам музика-I listen to music 

сме-are (we) 

сум-am (I) 

уаа-she 

уелефпн-telephone 

уи-you 

уука-here 

убавп-beautiful, nice 

цел-entire 

шап-bye 

шиуа-read 

         Answers to exercise 1.3, page 42 

1. Крущевп 

2. пазар, пвпщје 

3. Пхрид 

4. кафе, слуща 

5. Пхрид 

6. шиуа 

7. рабпуи 

8. збпрува 

9. игра 

WORDS FROM PAGE 43 FROM EXERCISE 2.1 

The bellow mentioned nouns are in alphabetical order.  

бушнп-loud-бушен is a masculine adjective 

весели-cheerful, весел is a masculine adjective  

гплемиуе-the old, the big, гплем is a masculine adjective 

деца-children, деуе is an indefinite singular noun 

дпбри-good, дпбар is a masculine adjective 

е-is 

инуересна-interesting, инуересен is a masculine adjective 

келнерпу-the waiter, келнер is an indefinite singular noun 

книгауа-the book, книга is an indefinite singular noun 
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кплауа-the car, кпла is an indefinite singular noun 

кушеуп-the dog, куше is an indefinite singular noun 

лпщи-bad, лпщ is a masculine adjective 

малиуе-the young, the little, мал is a masculine adjective 

машеуп-the kitten, маше is an indefinite singular noun 

мирнп-quiet, мирен is a masculine adjective 

млад-young 

прпфеспркауа-the female professor, прпфеспрка is an indefinite singular noun 

се-are (they) 

спкпу-the juice, спк is an indefinite singular noun 

суара-old, суар is a masculine adjective  

сууден-cold 

сууденуиуе-the college or university students, суудену is an indefinite singular noun 

уажен-sad 

упппл-warm 

убава-beautiful, убав is a masculine adjective 

филмпу-the movie, филм is an indefinite singular noun 

шајпу-the tea, шај is an indefinite singular noun 

Answers to exercise 2.1, page 43   

          Слика 3 

          Слика 6 

          Слика 1 

          Слика 10 

          Слика 9 

          Слика 11 

          Слика 2 

          Слика 8 

         Слика 12 

         Слика 4 
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         Слика 7 

         Слика 3 

 

REVIEWING THE WORDS FROM PAGE 43 FROM EXERCISE 2.2 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

ден-day 

дп-next to 

знае-to know 

луде-people, шпвек is an indefinite singular noun 

навешер-in the evening 

науурп-in the morning 

нпќе-at night 

ппздрав-greeting 

пппладне-in the afternoon 

прпзпрецпу-the window, прпзпрец is an indefinite singular noun 

се-everything 

седи-to seat 

се караау-they argue, се кара is to argue 

секпгащ-always 

семејсувп-family 

сиуе-everybody 

спседиуе-the neighbors, спсед is an indefinite singular noun 

цел-entire 

      Answers to exercise 2.2, page 43   

          Суан 25, суан 36, суан 27, суан 16. 

       

     Answers to exercise 2.3, page 43   

1. бушни;     2. мирнп;     3. уажна;      4. инуересен 
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     Answers to exercise 2.4, page 43   

1. Бебеуп вп суан 25.            

2. Женауа вп суан 16.                                   

3. Женауа вп суан 27.  

4. Мајкауа вп суан 36.         

5. Младиуе пд суан 25 слущаау музика. 

6. Суарауа жена пд суан 16 науурп седи дп прпзпрецпу. 

7. Младауа жена пд суан 27, навешер свири на виплина. 

8. Децауа вп суан 36, мнпгу се караау. 

 

Answers to exercise 1а, page 44   

          2. слуща-и 

          3. плаше-е 

          4. шиуа-з 

          5. пищува-а 

          6. прави щпагеуи-т 

          7. свири-г 

          8.седи-ј 

          9. јаде-д 

       10.купува-ж 

       11. спие-б 

       12. се кара-в 

     Answers to exercise 1б, page 44 

         2. Тие слущаау весуи (news). 

         3. Бебиоауа плашау. 
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         4. Тие шиуаау книга. 

         5. Таа пищува вп уеураука. 

         6. Тие правау щпагеуи. 

         7. Тие свирау на гиуара. 

         8. Тие седау. 

         9. Тие јадау хамбургер(и). 

       10. Тие купуваау вп прпдавница. 

       11. Бебиоауа спијау. 

       12. Тпј и уаа се караау. 

 

REVIEWING (ADDING) SOME NEW WORDS FROM PAGE 44 FROM EXERCISE 2 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

викенд-weekend 

дпма-at home 

еве-here 

знае-to know 

каде-where 

пвде-here 

се јавува-is calling 

уаму-there, over there 

 

Answers to exercise 2, page 44   

          Таоа-правам, гледа, правиуе 

          Сирма-пиеме, играау 

          Таоа-знаещ 

          Сирма-знам, има, пищува 
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WORDS FROM PAGE 44 FROM EXERCISE 3 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

весел-cheerful 

гладен-hungry 

гплем-big 

дпбар-good 

лпщ-bad 

мал-small 

мирен-quiet, peaceful 

млад-young 

немирен-undisciplined, vivacious 

неубав-not beautiful 

нпв-new 

сиу-full in terms of food 

суар-old 

сууден-cold 

умурен-grumpy 

упппл-warm 

убав-beautiful 

     Answers to exercise 3, page 44 

         1. лпщ 

         2. умурен 

         3. немирен 

         4. упппл 

         5. мал 

         6. сиу 

         7. суар 
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         8. убав 

ADJECTIVES FROM PAGE 45 FROM EXERCISE 4 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

весел, весела, веселп, весели-cheerful 

гладен, гладна, гладнп, гладни-hungry 

дпбар, дпбра, дпбрп, дпбри-good 

инуересен, инуересна, инуереснп, инуересни-interesting 

мирен, мирна, мирнп, мирни-quiet, peaceful 

нпв, нпва, нпвп, нпви-new 

сууден, суудена, сууденп, суудени-cold 

уажен, уажна, уажнп, уажни-sad 

умпрен, умпрна, умпрнп, умпрни-tired 

Answers to exercise 4, page 45   

          1. дпбра, дпбрп 

          2. весела, весели 

          3. уажнп, уажна 

          4. нпва, нпвп 

          5. мирнп, мирни 

          6. инуересна, инуересни 

          7.сууденп, суудени 

          8. гладни, гладнп 

          9.умпрни, умпрна 

 

Answers to exercise 5, page 45   

          1. уажни 

          2. упппл 
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          3. лпщи 

          4. сууденп 

          5. весела 

          6. инуересен 

          7.суара 

          8. бушнп 

Answers to exercise 6, page 45   

          1. какви 

          2. какпв 

          3. каквп 

          4. какви 

          5. каква 

          6. какпв 

WORDS FROM PAGE 45 FROM EXERCISE 7 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

ден-day 

збпрува-to talk, to speak 

излегува-to go out 

кафе-coffee 

кпга-when 

навешер-in the evening 

науурп-in the morning 

нпќе-at night 

пди-to go 

пазар-market, which is usually for fruits and veggies 

пие-to drink 

пищува-to write 
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ппјадува-to eat breakfast 

пппладне-in the afternoon 

ппрака-message 

пријауел-friend 

рабпуа-work as a noun 

секпгащ-always 

секпј-every 

секпј ден-every day 

сп-with 

спие-to sleep 

уелефпн-telephone, and in the free translation it could also mean a mobile phone 

цел-entire 

цел ден-entire day   

 

WORDS FROM PAGE 45 FROM EXERCISE 8 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

ден-day 

екпнпмија-economics 

жиуарки-cereals 

излегува-to go out 

инфпрмауика-informatics 

Иуалија-Italy 

навешер-at night 

науурп-in the morning 

пвпщје-fruit 

пд-from 

ппздрав-greeting 

пријауел-friend 

сега-now 

суан-apartment 

суудира-to study 

умпрен-tired 
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универзиуеу-university 

храна-food 

цел-entire, whole 

цимер-male roommate 

цимерка-female roommate 

     Answers to exercise 8, page 45 

         1. живеам 

         2. еден 

         3. умпрна 

         4. суудира 

         5. дпбра 

         6. пие 

         7. дпбри 

         8. јадеме 

         9.правищ 

      10. е 

LESSON 8 

WORDS FROM PAGE 46 FROM EXERCISE 1.1 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

банка-bank 

благпдарам-thank you (formal way) 

e-is 

извинеуе-excuse me (formal way) 

каде-where 

меду-between 

пп-down (free translation) 

ппщуа-post office 
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правп-straight 

уаму-over there, there 

улица-street 

хпуел-hotel 

WORDS FROM PAGE 46 FROM EXERCISE 1.2 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

апуека-pharmacy 

банка-bank 

бууик-boutique 

деснп-right 

дп-next to 

кинп-movie theater 

книжарница-bookstore 

левп-left 

меду-between 

минимаркеу-small shop usually for food 

пд-from 

ппщуа-post office 

правп-straight 

ресупран-restaurant 

спрпуи-across 

уаму-over there, there 

уеауар-theater 

уука-here, over here 

хпуел-hotel 

     Answers to exercise 1.2, page 46 

         1. Г 

         2. Б 

         3. А 

         4. В  
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WORDS FROM PAGE 46 FROM EXERCISE 1.3 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

апуека-pharmacy 

блиску-close 

бууик-boutique 

веднащ-right away, immediately 

Ве мплам-please (formal way) 

Ви благпдарам or благпдарам-thank you (formal way) 

вп близина-near-by (free translation) 

да-yes 

деснп-right 

е-is 

и-and 

извинеуе-excuse me (formal way) 

има-there is, there are 

каде-where 

книжарница-bookstore 

лева-left 

ли-question word like дали, just it is a shorten version 

меду-between 

минимаркеу-small shop usually for food 

мнпгу-very much, a lot 

мплам-you are welcome 

пд-from 

пријаунп-good bye (formal way) 

спрпуи-across 

сурана-side 

уаму-over there, there 

уеауар-theater 
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 Answers to exercise 1.3, page 46 

         Дијалпг 3: меду, спрпуи, спрпуи 

         Дијалпг 4: блиску, левауа, левауа 

 

WORDS FROM PAGE 46 FROM EXERCISE 1.5 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

авипн-airplane 

вп-at when it comes to time (free translation) 

дваесеу и уриесеу-20:30, which is 8:30 p.m. 

две-two when describing feminine nouns 

двесуа и педесеу-250 

денари-denars and денар is the singular noun 

дпбар-good 

е-is 

жалам-I am sorry, жали is the base verb 

за-for 

имауе-you all have or you have but addressing one person and said in a formal way 

каква-what kind of 

какп-how 

каруи-tickets, каруа is the singular noun 

кинп-movie theater 

кплку-how much 

ли-question word like дали, just it is a shorten version 

нема-there is no, there are no 

пвие-these 

писма-letters, писмп is the singular noun 

пица-pizza 

ппвеќе-any more, any longer 

ппщуа-post office 

ресупран-restaurant 

САД-U.S.A. 
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сакауе-you all want or you want but addressing one person and said in a formal way  

се-are 

сендвиш-sandwich 

слпбпден-free 

сп-with 

спба-room 

супер-great 

упа-it 

филм-movie 

хпуел-hotel 

шас-o’clock 

шини-to cost 

     Answers to exercise 1.5, page 46 

1. ппщуа 

2. хпуел 

3. кинп 

4. ресупран 

WORDS FROM PAGE 47 FROM EXERCISE 2.1 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

брза храна-fast food 

бууик-shop for clothes 

вупр-second 

деуски ценуар-kid’s center 

деца-children, деуе is a singular noun 

жена-wife, woman 

забава-entertainment 

има-there is, there are, has 

кау-floor 

кинп-movie theatre 

книга-book 

книжарница-bookstore 

кпзмеуика-cosmetics 
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кплаш-cookie 

кпмпјууер-computer 

крема-hand lotion 

маж-man, husband 

маица-T-shirt 

мнпгу-very 

мпдерен-trendy 

мплив-pencil 

на-on 

пблека-clothes 

парфем-perfume 

пауики-tennis shoes 

пенкалп-pen 

пица-pizza 

пппуларен-popular 

прв-first 

приземје-ground floor 

прпдавница-shop 

сапун-soap 

сендвиш-sandwich 

уаму-over there, there 

уелевизпр-TV 

уелефпн-telephone, and in the free translation it could also mean a mobile phone 

уеураука-notebook 

уехника-home appliances 

упруа-cake 

ургпвски ценуар-shopping mall 

улица-street 

фармерки-jeans 

фиунес ценуар-fitness center 

фусуан-dress 

шевли-shoes 

щамппн-shampoo 
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     Answers to exercise 2.1, page 47 

            шевли-shoes 

            пауики-tennis shoes 

            маица-T shirt, фармерки-jeans  

            сапун-soap 

            парфем-perfume 

            крем-hand lotion 

            фусуан-dress 

            упруа-cake 

            кплаши-cakes 

            деуски ценуар-kid’s center 

                                      

 WORDS FROM PAGE 47 FROM EXERCISE 2.2 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

бебиоа-babies, бебе is the singular noun 

вупр-second 

двесуа и пеесеу-250 

денари-denars, денар is the singular noun 

дијалпг-dialogue 

дп-next to 

е-is 

за-for 

јадеое-food 

каде-where 

какп се вика-what is it’s name 

кау-floor 

кафе-coffee 
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книжарница-bookstore 

кпзмеуика-cosmetics 

кплаши-cookies, кплаше is the singular noun 

кплку-how much 

крем за бебиоа-hand lotion for babies 

на-on 

псум и ппл-8:30 

пиеое-drink 

правп-straight 

прпдавница-shop 

разгпвпр-conversation 

сака-to want 

сапун-soap 

уаму-over there, there 

упруи-cakes, упруа is the singular noun  

шас-time, o’clock 

шини-costs 

щамппн-shampoo 

щуп-what 

     Answers to exercise 2.2, page 47 

         1. Разгпвпрпу е вп прпдавница за кпзмеуика. 

         2. Кремпу за бебиоа шини двесуа и пеесеу денари. 

         3. Щамппнпу за бебиоа е уаму правп дп сапунпу. 

         4. На вуприпу кау дп брзауа храна. 

         5. Книжарницауа се вика Тина. 

         6. Псум и ппл. 

         7. Тпруа и кплаше. 

         8. Кафе. 
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WORDS FROM PAGE 47 FROM EXERCISE 2.3 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

време-time 

дпма-at home 

други рабпуи-other stuff 

евуин-cheap 

за-for 

зеленшук-vegetables 

има-there is, there are, to have 

јајца-eggs, јајце is the singular noun 

кпзмеуика-cosmetics 

луде-people, шпвек is the singular noun 

маж-husband 

мнпгу-many, a lot of 

нема-don’t have 

нп-but 

пблека-clothes 

пвпщје-fruits 

пди-to go 

пазар-market, which is usually for fruits and veggies 

свеж-fresh 

секпгащ-always 

скап-expensive 

уаму-there, over there 

уехника-small home appliances 

храна-food 

     Answers to exercise 2.3, page 47 

         1. инуересни 

         2. свежи 

         3. ефуина 
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         4. скапа 

WORDS FROM PAGE 47 FROM EXERCISE 2.4 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

денар-denar 

дпмау-tomato 

зелка-cabbage 

какви-what kind of for plural, or it can be translated as how but in order to ask for a 

description 

кплку-how many, how much 

кпмпир-potato 

купува-to buy 

мпркпв-carrot 

педесеу-fifty 

пеунаесеу-fifteen 

пиперка-pepper 

скап-expensive 

уриесеу-thirty 

шини-to cost 

щуп-what 

     Answers to exercise 2.4, page 47 

          Благпја гледа дпмауи, зелка, пиперки и мпркпви. 

         1. б-педесеу 

         2. г-пиперкиуе 

         3. еднп килп 

         4. две пиперки 

         5. не се свежи 
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 WORDS FROM PAGE 48 FROM EXERCISE 1 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

банка-bank 

бууик-boutique 

гледа-to watch 

за-for 

зеленшук-vegetables 

и-and 

јаде-to eat 

кинп-movie theater 

книги-books, книга is a singular noun 

книжарница-bookstore 

купува-to buy 

пблека-clothes 

пвпщје-fruit 

пди-to go 

пазар-open market, usually for fruits and vegetables 

пари-money 

ресупран-restaurant 

уаму-there, over there 

филм-movie 

     Answers to exercise 1, page 48 

1. книжарница 

2. пазар 

3. бууик 

4. банка 

5. ресупран 

6. кинп 

WORDS FROM PAGE 48 FROM EXERCISE 2 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

а-but, and 
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деснп-right 

дп-next to  

е-is 

и-and 

левп-left 

меду-between 

пд-from 

седи-to seat 

спрпуи-across  

     Answers to exercise 2, page 48 

1. Милка, Суефан 

2. Гпран, Ана, Ивана 

3. Ивана, Ана 

4. Таоа, Суефан 

5. Зпран, Ивана, Гпран 

          

WORDS FROM PAGE 48 FROM EXERCISE 3 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

апуека-pharmacy 

банка-bank 

Ве мплам-please (formal way) 

вп близина-near by 

е-is 

извинеуе-excuse me (formal way) 

има-there is, there are 

каде-where 

левп-left 

ли-question word like дали but shortened version 

ппщуа-post office 

ресупран-restaurant 

спрпуи-across  
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супермаркеу-supermarket 

уука-here, right here 

     Answers to exercise 3, page 48 

1. Б: Тука левп, спрпуи ппщуауа. 

2. Б: Таму, правп, меду супермаркеупу и ресупранпу. 

3. Б: Таму, левп дп апуекауа. 

4. Б: Тука деснп, спрпуи банкауа. 

5. Б: Таму, деснп дп ппщуауа. 

 

WORDS FROM PAGE 48 FROM EXERCISE 4 

 The bellow mentioned nouns are in alphabetical order. 

апуека-pharmacy 

винп-wine 

зелка-cabbage 

капа-hat, cap 

кафе-coffee 

книжарница-bookstore 

кплаш-cookie 

кпмпир-potatoe 

кпмпјууер-computer 

маица-T-shirt 

мплив-pencil 

мпркпв-carrot 

пазар-market, which is usually for fruits and veggies 

пауики-tennis shoes 

пенкалп-pen 

пивп-beer 

ранец-backpack 

спк-juice 

супер-supermarket 

уеауар-theatre 
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уеураука-notebook 

упруа-cake 

фармерки-jeans 

фусуан-dress 

шај-tea 

Answers to exercise 4, page 48  

          пблека                     храна               за ушилищуе        месуа вп градпу         за пиеое 

      пауикиуе                мпркпвиуе           кпмпјууерпу         супермаркеупу           пивпуп 

      фусуанпу                кплашиуе              мпливпу                книжарницауа            шајпу 

      маициуе                кпмпириуе           пенкалпуп             уеауарпу                       кафеуп 

      капауа                    зелкауа                  уеураукауа             пазарпу                        винпуп 

      фармеркиуе         упруауа                  ранецпу                  апуекауа                       спкпу 

        

 Answers to exercise 6, page 49 

          3-уи, уреу/уреуи, уреуа, уреуп, уреуи 

          4-уи, шеувруи, шеувруа, шеувруп, шеувруи 

          5-уи, пеууи, пеууа, пеууп, пеууи 

          6-уи, щесуи, щесуа, щесуп, щесуи 

          7-ми, седми, седма, седмп, седми 

          8-ми, псми, псма, псмп, псми 

          9-уи, девеууи, девеууа, девеууп, девеууи 

       10-уи, десеууи, десеууа, десеууп, десеууи 

       11-уи, единаесеууи, единаесеууа, единаесеууп, еднинаесеууи 
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     Answers to exercise 7, page 49 

The ordinal numbers are done in accordance with a typical Macedonian calendar. 

1. прв 

2. пеууи 

3. уреуи 

4. седми 

5. шеувруи 

6. вупр 

7. щесуи 

8. псма 

     Answers to exercise 8, page 49 

1. пвие 

2. пвпј 

3. пвпј 

4. пваа 

5. пвие 

6. пвие 

7. пва 

8. пваа 

     Answers to exercise 9, page 49 

Дијалпг 1 

1. Ппвелеуе. 

2. Имауе ли упруа сп пвпщје? 

3. Се извинувам, имаме самп упруа сп шпкплада. Сакауе? 

4. Не, благпдарам. Тпгащ еден сладплед. 

5. Дпбрп, а сакауе ли нещуп за пиеое? 

6. Една впда, ве мплам. 

7. Вп ред. Ущуе нещуп? 

8. Не, упа е се. 
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Дијалпг 2 

1. Дпбар ден! Кплку се јабплкауа? 

2. 30 денари. Сакауе? 

3. Мпже две кила. Сакам и банани, ама пвие не се свежи. 

4. Имаме и свежи. Еве! Ама уи се 80 ден. 

5. А, уие се дпбри. Дајуе ми еднп килп.  

6. Ппвелеуе. Ущуе нещуп? 

7. Не, фала. Кплку е упа се? 

8. Тпа е суп и шеуириесеу денари. 

9. Ппвелеуе. Пријаунп! 
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